
 
 

 

Würzburg, Universitätsbibliothek 

M. p. th. f. 132 
 

ÄUßERES 

 

Typus (Überlieferungsform): Codex 

Beschreibstoff: Pergament 

Umfang: 110 Bll. (inkl. der historischen Vorsatzbll.) 

Format (Blattgröße): 31,5 x 22,5 cm 

Zusammensetzung (Lagenstruktur): 2 Fragmentdoppelbll. als Vorsatz- bzw. Nachstoßbl. 

eingebunden (s. unten) 

Seiten-, Blatt-, Lagenzählung: Foliierung (modern): ungezähltes Vorsatzbl., 1-108, 

ungezähltes Nachstoßbl. 

 

Einband: Holzdeckel, mit Leder überzogen, darauf Streicheisenlinien und (auf jedem Deckel 

zwei Mal) das (z.T. stark abgeriebene) Wappen (mit Lorscher Kreuz und Kranich) des 

Lorscher Propstes Eberhard von Wasen (1478-1480) (s. GLÖCKNER 1929), auf Rücken 

moderne Titel- und Signaturschilder; Metallschließe (Riemen abgerissen); auf 

Innenseiten der Deckel Schrift der Fragmentbll. spiegelbildlich abgedrückt; 2003/04 

restauriert (freundliche Mitteilung von Herrn Dr. Hans-Günter Schmidt, UB 

Würzburg) 

 

Provenienz: Lorsch (BISCHOFF 1989; KRÄMER 1989); Mainz (KRÄMER 1989) 

Kommentar zur Provenienz / Geschichte der Handschrift: die Fragmente möglicherweise 

mit dem Einband unter Propst Eberhard von Wasen (s. Einband) dem Codex 

hinzugefügt – 1557 (Jahr der vermutlichen Auflösung des Klosters Lorsch) noch in 

Lorsch (78r zeitlich letzter Eintrag im Nekrolog zu III. Id. Mai. ... anno M.D.57), 1r 

Besitzvermerk (?) des 16. Jh. Iohannes Carpentarius Vangionensis, praepositus 

Laurissensis ecclesie electus a Frid[e]rico co[mi]t[e] Palatino 3. feria post Vocem 

iocunditatis anno [15]55 (Johannes Carpentarius, letzter Lorscher Propst, letzte 

urkundliche Erwähnung 1566 [s. SCHMATZ 2007, S. 23, Anm. 43]); 1661 im Besitz 

des Kanonikers zu St. Peter in Mainz Heinrich Engels († 1674), von diesem an das 

Mainzer Jesuitenkolleg geschenkt (1r neuzeitliche und moderne Provenienz- bzw. 

Besitzvermerke von verschiedenen Händen Martyrologium ecclesiæ Lorschensis und 

Henrici Engels canonici s. Petri Mogu[nt]iæ 1661 und Eius dono pro historia 

Moguntina Coll. Soc. Iesu Moguntiæ und Collegii Societatis Iesu Moguntiæ ex antiq. 

[Letzterer 108r wiederholt]) und wohl zum Aufbau einer Bibliothek unter dem 

jesuitischen Professor der Geschichte in Würzburg Johann Seyfried (1678-1742), evtl. 

1725 (so FALK 1866), nach Würzburg gelangt, 1773 mit der Auflösung der Jesuiten in 

die Würzburger Universitätsbibliothek gekommen (SCHEFERS 2007, S. 33, s. ebd., S. 

33-39 auch zur Forschungs- und Editionsgeschichte dieser Hs.) 

 

Bibliographie: [KERLER, Dietrich]: Die Pergament-Handschriften der k. Universitäts-

Bibliothek Würzburg, Würzburg 1886, S. 17; FALK, Franz: Geschichte des ehemaligen 

Klosters Lorsch an der Bergstraße, Mainz 1866, S. 171-173; FALK, Franz: Beiträge 
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zur Rekonstruktion der alten Bibliotheca fuldensis und Bibliotheca laureshamensis 

(Beihefte zum Centralblatt für Bibliothekswesen 26), Leipzig 1902, S. 75; LEHMANN, 

Paul: Johannes Sichardus und die von ihm benutzten Bibliotheken und Handschriften 

(Quellen und Untersuchungen zur lateinischen Philologie des Mittelalters 4.1), 

München 1911, S. 139; GLÖCKNER, Karl (Hg.): Codex Laureshamensis, Bd. 1: 

Einleitung, Regesten, Chronik, Darmstadt 1929, S. 1, 28, Anm. 7; SCHNITZER, Paul 

(Bearb.): Handschriften aus dem Kloster Lorsch. Zur 1200-Jahrfeier der Stadt Lorsch 

im Jahre 1964 [...]. Katalog, [Lorsch 1964], S. 12, Nr. 15, Tf. 4f. (97v, 4r); KUNZ, 

Rudolf u. Paul SCHNITZER: Die Prämonstratenser-Pröpste des Klosters Lorsch, in: 

Heimat- und Kulturverein Lorsch (Hg.): Beiträge zur Geschichte des Klosters Lorsch 

(Geschichtsblätter Kreis Bergstraße. Sonderbd. 4), 2., verb. Aufl. Lorsch 1980, S. 335-

350, hier S. 336; CHITTENDEN, John (Hg.): Donatus ortigraphus, Ars grammatica 

(Corpus christianorum. Continuatio mediaevalis 40D), Turnhout 1982, S. XXXIX; 

BISCHOFF, Bernhard: Die Abtei Lorsch im Spiegel ihrer Handschriften 

(Geschichtsblätter Kreis Bergstraße. Sonderbd. 10), 2., erw. Aufl. Lorsch 1989, S. 52, 

71, 74, 134f.; KRÄMER, Sigrid: Handschriftenerbe des deutschen Mittelalters, Teil 2 

(Mittelalterliche Bibliothekskataloge Deutschlands und der Schweiz. Ergänzungsbd. 

1.2), München 1989, S. 501, 531; THURN, Hans: Bestand bis zur Säkularisierung. 

Erwerbungen und Zugänge bis 1803 (Die Handschriften der Universitätsbibliothek 

Würzburg 5), Wiesbaden 1994, S. 61f.; SCHEFERS, Hermann: Das Lorscher Necrolog-

Anniversar. Totengedenken im Kloster Lorsch, Bd. 1: Einführung und Edition 

(Arbeiten der Hessischen Historischen Kommission N.F. 27.1), Darmstadt 2007, S. 

33-45, 177-181, Tf. 11-15 (1r, 7r, 59r, 61r, 108v); SCHMATZ, Monika: Das Lorscher 

Necrolog-Anniversar. Totengedenken im Kloster Lorsch, Bd. 2: Prosopographische 

Untersuchung (Arbeiten der Hessischen Historischen Kommission N.F. 27.2), 

Darmstadt 2007, S. 21-23, 30; BISCHOFF, Bernhard: Katalog der festländischen 

Handschriften des neunten Jahrhunderts (mit Ausnahme der wisigotischen), Bd. 3, aus 

d. Nachlass hrg. v. Birgit EBERSPERGER, Wiesbaden 2014, Nr. 7510 

 

INHALT 

 
Kurzüberblick:  
Vorsatz- u. Nachstoßbl. ([1]r-[4]v) Fragment: Eclogae de libris grammaticorum 

1r-6v Kalendarium Laureshamense 

7r-58v Martyrologium Laureshamense 

58v Nachtrag: Diploma Laureshamense a. MCCCXXVI 

59r-60v Ex Augustini Regula secunda et tertia excerptum 

60v Nachtrag: Statuta II ordinis Praemonstratensis a. MCCCXX 

61r-108r Necrologium Laureshamense 

108v Series abbatum et praepositorum Laureshamensium 

 

 

ungezähltes Vorsatz- u. Nachstoßbl. Fragment 

 

Autor bzw. Sachtitel oder Inhaltsbezeichnung: Eclogae de libris grammaticorum 

Sprache: Lateinisch 

Thema / Text- bzw. Buchgattung: Grammatik 

 

ÄUßERES 

 

Entstehungsort: Lorsch (BISCHOFF 1989) 

Entstehungszeit: Mitte 9. Jh. (BISCHOFF 1989) 
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Typus (Überlieferungsform): Fragment 

Umfang: 4 Bll. 

Format (Blattgröße): ursprünglich: ca. 24 x 18 cm – erhalten: Vorsatzbl.: 22,5 x (15 + 16,5) 

cm; Nachstoßbl.: 22,5 x (18 + 13,5) cm 

Zusammensetzung (Lagenstruktur): 2 Doppelbll. (die äußeren Doppelbll. derselben 

ehemaligen Lage [CHITTENDEN 1982]), um 90° gedreht, als Vorsatz- und Nachstoßbl. 

eingebunden (einst als Spiegel an die Innenseiten der Einbanddeckel geklebt, vor 1976 

abgelöst [freundliche Mitteilung von Herrn Dr. Hans-Günter Schmidt, UB 

Würzburg]); ursprüngliche Blattreihenfolge (nach CHITTENDEN 1982): Bl. [1] = 

Vorsatzbl. oben (mit komplett erhaltenem Schriftraum), Bl. [2] = Nachstoßbl. oben, 

Bl. [3] = Nachstoßbl. unten (mit komplett erhaltenem Schriftraum, außer einem 

kleinen Verlust in der oberen äußeren Ecke), Bl. [4] = Vorsatzbl. unten 

Zustand: beide Doppelbll. auf Größe des Buchblocks zugeschnitten (mit Textverlust); 

verschmutzt, Schrift z.T. leicht abgerieben 

 

Schriftraum: 19 x 15 cm 

Spaltenanzahl: 1 Spalte 

Zeilenanzahl: 29 Zeilen 

Schriftart: karolingische Minuskel 

Schreibstil nach Bischoff: Jüngerer Lorscher Stil 

Angaben zu Schrift / Schreibern: von zwei Händen geschrieben, „die breitere deutlich im 

[Jüngeren] Lorscher Stil“ (vgl. z.B. →Vatikan, BAV, Pal. lat. 201, z.B. 186r); auch 

insulare (irische) Abkürzungen, „zweifellos nach der irischen Vorlage“ (BISCHOFF 

1989) 

Layout: Überschriften in Unziale (i.d.R. in Rot, stark verblasst); Initial- und Satzmajuskeln; 

Quellen in Siglen links neben dem Text notiert 

Nachträge und Benutzungsspuren: Vorsatzbl. v, Nachstoßbl. r Notizen von 

spätmittelalterlicher/frühneuzeitlicher Hand 

 

Provenienz: Lorsch; Mainz 

Kommentar zur Provenienz / Geschichte der Handschrift: sicher ebenfalls über Mainz 

nach Würzburg gelangt (s. oben) 

 

INHALT 

 

Vorsatz- u. Nachstoßbl. ([1]r-[4]v) 

Verfasser: Anonymus 

Titel: Eclogae de libris grammaticorum (Fragmente) 

Angaben zum Inhalt: Fragmente einer grammatischen Kompilation irischer Herkunft (hier 

über die Redeteile; als Quellen verwendete Grammatiker links neben dem Text in 

Siglen notiert: Consentius, Eutyches, Priscianus, Servius, Virgilius Maro), die neben 

anderen als Quelle des sog. Donatus ortigraphus diente (s. CHITTENDEN 1982, S. 

XXIX, XXXIX; s. ebd., S. XXXIV-XXXIX u. LÖFSTEDT 1965 für verwandte Texte in 

weiteren Hss.) – [1r] // protentus in octo, et ubique h[oc] seruat ... ([1v]) item ‘legere’ 

et unus et plures d[icu]n[tu]r. ([2r]) Item ‘legere’ etiam hodie possum, heri potui ... 

([2v]) Hoc sane sciendum, quod infinitiuus modus // ([3r]) // et ‘uisso’ possumus 

desideratiua dicere ... ([3v]) coniugationem quidem demonstrari, sed ea breuis est, 

([4r]) cum in ostendenda coniugatione longa esse debeat ... ([4v]) cum eorum primas 

personas natura prohibeat // 

Edition / Textausgabe: zum Vergleich: CCM 40D (CHITTENDEN 1982), hier S. 116-159 (mit 

Benutzung dieser Hs.; Sigle Wirc.) (LLT-A) 
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Literaturhinweise: LÖFSTEDT, Bengt: Der hibernolateinische Grammatiker Malsachanus 

(Acta Universitatis Upsaliensis. Studia Latina Upsaliensia 3), Uppsala 1965, S. 22, 

166f. – zu Donatus ortigraphus: CALMA III 143 

 

 

Bll. 1-108 

 

Autor bzw. Sachtitel oder Inhaltsbezeichnung: Kalendarium, Martyrologium et 

Necrologium Laureshamense („Lorscher Totenbuch“) 

Sprache: Lateinisch; Frühneuhochdeutsch in Nachtrag 

Thema / Text- bzw. Buchgattung: Kalendar / Martyrolog / Nekrolog / Mönchsregel / 

Historiographie 

 

ÄUßERES 

 

Entstehungsort: Lorsch (BISCHOFF 1989) 

Entstehungszeit: Ende 13. Jh. bis 1. Drittel 14. Jh. (THURN 1994; vgl. GLÖCKNER 1929, 

SCHEFERS 2007 u. SCHMATZ 2007; s. auch Kommentar zur Provenienz) 

 

Umfang: Bll. 1-108 

Format (Blattgröße): 31,5 x 22,5 cm 

Zusammensetzung (Lagenstruktur): III
6
 + 5 IV

46
 + III

52
 + 7 IV

108
 (nach SCHEFERS 2007) 

Seiten-, Blatt-, Lagenzählung: 14v-52v, 76v Reklamanten an den Lagenenden 

Zustand: einige Bll. leicht verschmutzt; an den äußeren Rändern leicht beschnitten (mit 

geringem Textverlust bei einigen Marginalien) 

 

Schriftraum: Bll. 1-6: 22,5 x 17 cm; Bll. 7-60: 22,5 x 15 cm; Bll. 61-108: 23 x 15,5 cm 

Spaltenanzahl: 1 Spalte, außer 108v 2 Spalten 

Zeilenanzahl: Bll. 1-6: 34 Zeilen; Bll. 7-60: 27 Zeilen; Bll. 61-108: 40 Zeilen 

Schriftart: gotische Minuskel 

Layout: Rubriken in roter Minuskel; im Martyrolog i.d.R. eine Zeile, im Nekrolog mehrere 

Zeilen (für Nachträge) zwischen den Tageseinträgen freigelassen; Initial- und 

Satzmajuskeln (häufig rubriziert), 59r-60r rote Lombarden; für detailliertere Angaben 

zum Layout des Nekrologs s. SCHEFERS 2007, S. 42-44 

Nachträge und Benutzungsspuren: 1r Verse (vgl. WALTHER, Init. carm. 2827), 58v 

Urkunde und 60v Ordensstatuten im 14. Jh. eingetragen; zu Nachträgen s. auch unter 

Inhalt, 1r-6v (Kalendar), 7r-58v (Martyrolog) u. 61r-108r (Nekrolog; zeitlich letzter 

Eintrag mit Todesjahr 1557) – 108v Federproben 

 

Provenienz: Lorsch; Mainz 

Kommentar zur Provenienz / Geschichte der Handschrift: Bf. Simon von Worms 

(† 1291) zum 9. Mai (77v Symonis episcopi Wormaciensis) und Lorscher Propst 

Johannes Amelle (nach KUNZ/SCHNITZER 1980 nur für das Jahr 1293 belegt; nach 

GLÖCKNER 1929 gestorben 1297, vgl. aber SCHEFERS 2007, S. 44) zum 26. April (75v 

Iohannis Amelle quondam prepositi ecclesie Laurissensis) im Nekrolog von Texthand 

verzeichnet; insb. da der Tod eines Hartmann von Kronberg am 25. Okt. 1334 (99v 

[A]nno Domini MCCCXXXIIII VIII Kalend. [N]ouenbris obiit Hartmudus [sic] miles 

de [C]ronenberg, burggrauius in Starken[be]rg) sowie der Tod dessen Frau am 4. Juli 

1336 (84v Anno Domini MCCCXXXVI IIII Non. Iulii obiit Margaretha und Margarete 

uel uxoris q[u]ondam domini Hartmanni de Cronenberg, burggrauii in Starkenberg) 

von Nachtragshänden verzeichnet wurden und derselbe Hartmann in einem Eintrag 
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zum 11. Juli von Texthand (85v iuxta Hartmannum militem de Corenberg) noch als 

lebend erwähnt wird, datieren GLÖCKNER 1929 u. SCHEFERS 2007, S. 44f. diese Hs. 

um 1320, wobei Letzterer den terminus ante quem aufgrund der 58v eingetragenen 

Urkunde mit 1326 fixiert (vgl. auch FALK 1866); SCHMATZ 2007 weist auf den frühen, 

den Tod von Abt Adam von Prémontré († 1327) verzeichnenden Nachtrag zum 29. 

Okt. hin (100r Adam abbas Premonstratensis); BISCHOFF 1989 datiert diese Hs. 

(paläographisch) in die 2. Hälfte des 13. Jh. – s. auch oben 

 

INHALT 

 

1r-6v Text 1 

Titel: Kalendarium Laureshamense (cum “Notis Laureshamensibus”) 

Angaben zum Inhalt: Kalendar, mit vier Nazarius-Terminen, Nachträgen von Festen bis ins 

15./16. Jh. und auch historischen Notizen, u.a.: 1r (am Rand) Iohannes Carpentarius 

Vangionensis, praepositus Laurissensis ecclesie electus a Frid[e]rico co[mi]t[e] 

Palatino 3. feria post Vocem iocunditatis anno [15]55 (Nachtrag des 16. Jh.), 1v (zum 

19. Febr. [1266]) Reuelatio beati Nazarii in Laurissa, 2v (zum 17.-22. April) >Anno 

Domini MCCXXXII unita est ecclesie Maguntine dignitas ecclesie Laurissensis per 

Fridericum imperatorem huius nominis 2m et Gregorium papam huius nominis IXm 

cum omnibus suis pertinentiis procurante hoc Sifidro (sic) huius nominis tercio sancte 

Maguntine sedis archiepiscop[o]< (Nachtrag des 15. Jh.), 3v Basilidis, Cirini, Naboris 

et Nazarii (12. Juni Martyrium), 4r >Translatio sancti Nazarii Laurissam< (11. Juli 

[765] Translatio der Nazarius-Reliquien nach Lorsch) und >Passio sancti Nazarii et 

Celsi pueri< (28. Juli [395-397], eigentlich wohl Tag der Translatio der Nazarius-

Reliquien in die Apostelkirche vor der Porta Romana in Mailand), 5r (zum 12.-13. 

Sept.) >Anno Domini MCCLXVI dedicatum est monasterium Laurissense a domino 

Wer. archiepiscopo Moguntino et H. episcopo Spirensi et L.<, 6r (zum 19. Nov.) 

Dedicatio sanctae Mariae in Altemunster und (zum 24. Nov.) Dedicatio uarie 

ecclesie; für weitere Einträge s. FALK 1866 

Edition / Textausgabe: Teileditionen der historischen und/oder Lorsch-bezüglichen Notizen: 

FALK, Franz: Geschichte des ehemaligen Klosters Lorsch an der Bergstraße, Mainz 

1866, S. 121f.; MGH SS 24 (WAITZ/JAFFÉ 1879), S. 40 (“Notae Laureshamenses”) 

(dMGH/eMGH) 

Literaturhinweise: “Notae Laureshamenses”: Rep. font. VIII 282 

 

7r-58v Text 2 

Titel: Martyrologium Laureshamense (cum “Nota Laureshamensi”) 

Angaben zum Inhalt: römisches Martyrolog mit Lorscher Angaben, u.a. drei Nazarius-

Terminen (vgl. oben, Kalendar 1r-6v): 14v (zum 19. Febr.) Item eodem die reuelatio 

sancti Nazarii in Laurissa (Nachtrag des 15. Jh.), 31r zum 12. Juni (Martyrium), 35r 

Eodem die aduentus sancti Nazarii martyris in Laurisham (korrigiert aus Lauresham 

?) (11. Juli); 38r historische Notiz am Rand (zum 7. Aug.): Anno Domini MCCCLVIII 

in die beate Afre martyris incendebatur turris a fulmine, sed nutu Dei et per merita 

sancti Nazarii extinctus (korrigiert zu -ta ?) est (Nachtrag des 14. Jh.) 

Rubrik (incipit): 7r >Incipit liber de festiuitatibus sanctorum apostolorum et reliquorum qui 

discipuli successoresque ipsorum apostolorum fuere< 

Incipit: 7r >Ianuarius habet dies XXXI, lunam XXX. Ianuarius. Circumcisio Domini<. Rome 

natalis sancti Almachii martyris qui iubente Alyppio, urbis prefecto, cum diceret ... 

Explicit: 58v ... >II Kl. Ianuar.< ... Item apud prefatam urbem sanctorum martyrum 

Sabiniani episcopi et Potentiani et sancti Hermetis exorciste. 
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Edition / Textausgabe: Teiledition der historischen Notiz (38r): FALK, Franz: Geschichte des 

ehemaligen Klosters Lorsch an der Bergstraße, Mainz 1866, S. 122; MGH SS 24 

(WAITZ/JAFFÉ 1879), S. 40 (“Notae Laureshamenses”) (dMGH/eMGH) 

Literaturhinweise: “Notae Laureshamenses”: Rep. font. VIII 282 

 

58v Nachtrag 1 

Titel: Diploma Laureshamense a. MCCCXXVI 

Angaben zum Inhalt: Urkunde vom 10. Febr. 1326 zwischen Propst und Konvent von 

Lorsch und dem Wormser Bürger Hermannus dictus Kelberdot 

Incipit: 58v (Anfang nicht lesbar) miseratione diuina prepositus totusque conuentus 

monasterii Laurissensis Premonstratensis ordinis Moguntinae diocesis litteris 

presentibus profitemur et notum facimus vniuersis nos teneri et obligatos esse rite et 

rationabiliter discreto uiro Hermanno dicto Kelberdot, ciui Wormatiensi et suis 

heredibus ... 

Explicit: 58v ... presentem litteram [dedim]us prel[i]bato Hermanno sub sigillis nostris 

[prepositi et monasterii]. Datum anno Domini MCCCXXVI feria secunda post 

dominicam Inuoca[uit]. 

Edition / Textausgabe: FALK, Franz: Geschichte des ehemaligen Klosters Lorsch an der 

Bergstraße, Mainz 1866, S. 122f. 

 

59r-60v Text 3 

Titel: Ex Augustini Regula secunda et tertia excerptum 

Angaben zum Inhalt: Auszug aus Augustinerregel (hier tageweise als Wochenlesung 

angelegt): Regula secunda vel Disciplina seu Ordo monasterii, mit Lücke (Qualiter 

autem nos oportet orare ... psalmi quattuor, lectiones duae [(Ps.-)Aug. reg. II,2 = 

Eugipp. reg. 1,2-9]), und Anfang von Regula tertia seu Praeceptum (u.a. auch 

überliefert bei Eugippius von Lucullanum, hier Eugipp. reg. 1,1.10-52) – 59r 

>Dominicis diebus<. Ante omnia, fratres karissimi, diligatur Deus, deinde proximus, 

quia ista precepta sunt principaliter nobis data ([Ps.-]Aug. reg. II,1). Operentur, 

fratres, a mane usque ad sextam ... (59v) et nobis (über der Zeile: non parua) erit 

letitia de uestra salute ([Ps.-]Aug. reg. II,3-11). Tu. >Feria quarta<. Hec sunt que, ut 

obseruetis, precipimus in monasterio constituti. Primum propter quod in unum estis 

congregati ... (60r) >Sabbato< ... (60v) quod autem non ita scriptum est, ut cantetur, 

non cantetur ([Ps.-]Aug. reg. III,1,1-2,4). Tu. 

Incipit: 59r >Dominicis diebus<. Ante omnia, fratres karissimi, diligatur Deus, deinde 

proximus, quia ista precepta sunt principaliter nobis data ([Ps.-]Aug. reg. II,1). 

Operentur, fratres, a mane usque ad sextam ([Ps.-]Aug. reg. II,3) ... 

Explicit: 60r ... >Sabbato< ... (60v) quod autem non ita scriptum est, ut cantetur, non 

cantetur ([Ps.-]Aug. reg. III,2,4). Tu. 

Edition / Textausgabe: (Ps.-)Aug. reg. II + III: PL 32, hier Sp. 1449-1452 u. 1377-1379 

(PLD); BRUYNE, Donatien de: La première règle de saint Benoit, in: Revue 

bénédictine 42 (1930), S. 316-342, hier S. 318-321; VERHEIJEN, Luc: La règle de saint 

Augustin, Bd. 1: Tradition manuscrite, Paris 1967, hier S. 148, 150-152, 417-421 

(LLT-A [nur Aug. reg. III]) – Eugipp. reg.: CSEL 87 (VILLEGAS/DE VOGÜÉ 1976), 

hier S. 3-7 (LLT-A) 

Literaturhinweise: (Ps.-)Aug. reg. II: CPPM II 3592; CPL 1839a; GRYSON, Rép. 230 – (Ps.-

)Aug. reg. III: CPPM II 3590; CPL 1839b; GRYSON, Rép. 231 – Eugipp. reg.: CPPM 

II 3645; CPL 1858a; GRYSON, Rép. 467 

 

60v Nachtrag 2 

Titel: Statuta II ordinis Praemonstratensis a. MCCCXX 
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Angaben zum Inhalt: 60v Anno MCCCXX. Cum secundum diuersitatem excessuum et pene 

uarie infligi deb[e]ant ... secundum quod delinquerunt plus vel minus. Anno Domini 

MCCCXX. Cum propter insolentias canonicorum nostri ordinis parochiales ecclesias 

regentium ... conuersis. Iani prima dies et septima fine [time]tur. Sepe minus faciunt, 

qui multa loqu[untur]. 

Incipit: 60v Anno MCCCXX. Cum secundum diuersitatem excessuum et pene uarie infligi 

deb[e]ant ... 

Explicit: 60v ... conuersis. Iani prima dies et septima fine [time]tur. Sepe minus faciunt, qui 

multa loqu[untur]. 

Literaturhinweise: SCHMATZ, Monika: Das Lorscher Necrolog-Anniversar. Totengedenken 

im Kloster Lorsch, Bd. 2: Prosopographische Untersuchung (Arbeiten der Hessischen 

Historischen Kommission N.F. 27.2), Darmstadt 2007, S. 21, Anm. 34 

 

61r-108r Text 4 

Titel: Necrologium Laureshamense 

Angaben zum Inhalt: Lorscher Totenbuch, mit Verzeichnung der Sterbedaten (oft auch mit 

Stiftungen) von weltlichen und kirchlichen Großen, von Angehörigen des Klosters 

Lorsch und dessen Wohltätern, über Nachträge bis 1557 geführt (78r [zum 13. Mai] 

Obiit Andreas Dotzler, cocus de Nurenberga, confrater noster anno M.D.57); 105v-

107r historische Notizen über Lorsch (Nachträge des 14. Jh.) und 107v deutsche 

Schenkungsurkunde eines Hartmann von Laudenburg zugunsten Lorschs (Nachtrag 

des 14./15. Jh.) 

Incipit: 61r >Kl. Ianuarius<. Rathmari laici, hic dedit nobis uineam in Hemingesbach. 

Elyzabeth conuersa. Gerdrut laica ... 

Explicit: 108r ... >II Kl. [Ian.]< ... Sciant quique fideles, quod vir quidam Wimarus nomine 

cum uxore sua Hetdewiga dederunt Deo et sancto Petro uineam in Heppenheim ... 

Fratres autem anniuersarium eorum vigiliis et missis annuatim obseruent, et heredes 

dent duos denarios ad censum. 

Edition / Textausgabe: Teileditionen: SCHANNAT, Johann Friedrich: Vindemiae literariae, 

hoc est veterum monumentorum ad Germaniam sacram praecipue spectantium 

collectio prima, Fulda/Leipzig 1723, S. 23-40; BOEHMER, Johann Friedrich (Hg.): 

Martyrium Arnoldi archiepiscopi Moguntini und andere Geschichtsquellen 

Deutschlands im zwölften Jahrhundert (Fontes rerum Germanicarum 3), Stuttgart 

1853, S. 144-152 (Auswahl nach SCHANNAT 1723); SCHEFERS, Hermann: Das 

Lorscher Necrolog-Anniversar. Totengedenken im Kloster Lorsch, Bd. 1: Einführung 

und Edition (Arbeiten der Hessischen Historischen Kommission N.F. 27.1), Darmstadt 

2007, S. 59-164 – historische Notizen (105v/106r): FALK, Franz: Geschichte des 

ehemaligen Klosters Lorsch an der Bergstraße, Mainz 1866, S. 122 

Literaturhinweise: FALK, Franz: Geschichte des ehemaligen Klosters Lorsch an der 

Bergstraße, Mainz 1866, S. 171-173; GLÖCKNER, Karl (Hg.): Codex Laureshamensis, 

Bd. 1: Einleitung, Regesten, Chronik, Darmstadt 1929, S. 28f.; SCHMATZ, Monika: 

Das Lorscher Necrolog-Anniversar. Totengedenken im Kloster Lorsch, Bd. 2: 

Prosopographische Untersuchung (Arbeiten der Hessischen Historischen Kommission 

N.F. 27.2), Darmstadt 2007 

 

108v Text 5 

Titel: Series abbatum et praepositorum Laureshamensium 

Angaben zum Inhalt: Verzeichnis der Lorscher Äbte und Pröpste der Lorscher 

Tochterklöster, insb. der Propstei Altenmünster, von der Gründung Lorschs bis zum 

Abbatiat Heinrichs von Lorsch (1151-1167) 
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Incipit: 108v Caucius hic annis nostro nosse notatis, tempora per regum scribitur ordo 

patrum qui meruere loco Lauresham prefore claro. Anno dominice incarnacionis 

DCCLXIIII, sed Pippini primi regis Francorum duodecimo, Laurisham fundatur. 

Pippinus rex annos IIII. Ruthgangus archiepiscopus et abbas annos II. Gundelandus 

abbas annos XIII ...  

Explicit: 108v ... Henricus abbas. Lanzo prepositus. Ludewicus prepositus. Rechuinus 

prepositus. 

Edition / Textausgabe: FALK, Franz: Geschichte des ehemaligen Klosters Lorsch an der 

Bergstraße, Mainz 1866, S. 119-121; MGH SS 13 (HOLDER-EGGER 1881), S. 316-318 

(dMGH/eMGH) 

Literaturhinweise: SCHEFERS, Hermann: Das Lorscher Necrolog-Anniversar. 

Totengedenken im Kloster Lorsch, Bd. 1: Einführung und Edition (Arbeiten der 

Hessischen Historischen Kommission N.F. 27.1), Darmstadt 2007, S. 23; SCHMATZ, 

Monika: Das Lorscher Necrolog-Anniversar. Totengedenken im Kloster Lorsch, Bd. 2: 

Prosopographische Untersuchung (Arbeiten der Hessischen Historischen Kommission 

N.F. 27.2), Darmstadt 2007, S. 22 
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